
COD. PRATICA: 2022-001-516  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 513         SEDUTA  DEL   25/05/2022 

 
OGGETTO: Piano Sviluppo e Coesione FSC ex art. 44 DL 34/2019. Piano Stralcio 

2022  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Assente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   17  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2022-001-516 

segue atto n. 513  del 25/05/2022 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Piano Sviluppo e Coesione FSC 
ex art. 44 DL 34/2019. Piano Stralcio 2022” e la conseguente proposta di ’Assessore Paola Agabiti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto l’art. 44 del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito con modificazioni in legge 28 giugno 
2018, n. 58, che introduce misure di semplificazione ed efficientamento dei processi di 
programmazione, vigilanza ed attuazione degli interventi finanziati dal Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione;  
Visti gli artt. 241-242 del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni in legge 
17 luglio 2020, n. 77, che introduce la previsione di specifiche norme per il contributo dei Fondi 
Strutturali al contrasto dell’emergenza sanitaria; 
Vista la D.G.R. n. 614 del 21 luglio 2020 con oggetto: “Accordo tra Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Ministero per il Sud e la Coesione territoriale – e la Regione Umbria “Riprogrammazione dei 
Programmi Operativi dei Fondi strutturali 2014-2020 ai sensi del comma 6 dell’articolo 242 del decreto 
legge 34/2020”;  
Visto l’Accordo tra il Ministro per il Sud e la Coesione territoriale e la Regione Umbria (c.d. Accordo 
Provenzano) sottoscritto il 21 luglio 2020 ai fini della riprogrammazione dei Programmi operativi dei 
fondi strutturali 2014-2020 ai sensi del comma 6 dell’articolo 242 del decreto legge 34/2020, convertito 
in Legge n. 77 del 17 luglio 2020;  
Vista la delibera CIPE n. 48 del 28 luglio 2020 relativa al “Fondo sviluppo e coesione 2014–2020. 
Riprogrammazione e nuove assegnazioni per emergenza Covid ai sensi dell’articolo 241 del 
decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77. 
Accordo Regione Umbria - Ministro per il sud e la coesione territoriale.”;  
Vista la delibera CIPESS n. 2 del 29 aprile 2021 relativa a “Fondo Sviluppo e Coesione. Disposizioni 
quadro per il piano sviluppo e coesione.”;  
Vista la delibera CIPESS n. 27 del 29 aprile 2021 concernente il Fondo sviluppo e coesione - 
Approvazione del piano sviluppo e coesione della Regione Umbria.”;  
Vista la delibera CIPESS n. 86 del 22 dicembre 2021 concernente il Fondo sviluppo e coesione - 
Piano Sviluppo e Coesione. Modalità unitarie di trasferimento delle risorse.;  
Vista la D.G.R. n. 251 del 26 marzo 2021 con oggetto: “Piano Sviluppo e Coesione FSC ex art. 44 DL 
34/2019. Attivazione sezione relativa Accordo tra Regione Umbria e Ministro per il Sud e la coesione 
territoriale – Delibera CIPE n. 48 del 28/08/2020.”;  
Vista la D.G.R. n. 781 del 4 agosto 2021 relativa ad una prima rimodulazione del Piano Stralcio di cui 
alla D.G.R. n. 251/2021;  
Vista la D.G.R. n. 1189 del 29 novembre 2021 con oggetto “Piano Sviluppo e Coesione FSC ex art. 
44 DL 34/2019. DGR n. 251/2021 e s.m.i. – rimodulazione Piano Stralcio”;  
Vista la D.G.R. n. 75 del 2 febbraio 2022 con oggetto “Piano Sviluppo e Coesione FSC ex art. 44 DL 
34/2019. D.G.R. n. 251/2021 – rimodulazione Piano Stralcio e ulteriori determinazioni DGR 
1189/2021”; 
Vista la D.G.R n. 231 del 16 marzo 2022 con oggetto: “Piano Sviluppo e Coesione FSC ex art. 44 DL 
34/2019. D.G.R. n. 251/2021 e s.m. - rimodulazione Piano Stralcio”; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 



COD. PRATICA: 2022-001-516 

segue atto n. 513  del 25/05/2022 3 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di prendere atto dello stato di avanzamento delle linee di azione ricomprese nel Piano stralcio 
FSC approvato con DGR 251/2021, di cui alla Sezione speciale del Piano Sviluppo e Coesione 
ex art. 44 DL 34/2019; 

2) di prendere atto della richiesta avanzata dal Responsabile delle azioni “Sostegno ai servizi 
socioeducativi, ai servizi per l'educazione motoria e sportiva, per età prescolare (0-6 anni) e 
per i ragazzi in obbligo di istruzione” e “Sostegno al diritto allo studio universitario” della 
disponibilità delle risorse complessivamente stanziate dalla DGR 614/2020 per tali azioni 
(rispettivamente 9,5 mln di euro e 5,5 mln di euro) per l'avvio in tempi rapidi dei relativi bandi 
nonché della necessità di risorse “aggiuntive” da destinare all’azione di “Sostegno 
all’istruzione” e rendere disponibili nell’ambito di una rimodulazione dell’area tematica/settore 
di intervento di cui alla Sezione speciale del Piano Sviluppo e Coesione; 

3) di prendere atto, altresì, delle seguenti esigenze manifestate in particolare: 
- dal Responsabile della linea di azione “Sostegno alla fruizione integrata delle risorse naturali e 

culturali ed alla promozione delle destinazioni turistiche” di attivare la quota parte di risorse 
stanziata dalla D.G.R. n. 614/2020 ma non ricompresa nel Piano stralcio 2021, pari a € 
2.255.807,02; 

- dal Responsabile della linea di azione “Sostegno alla valorizzazione economica 
dell'innovazione attraverso la sperimentazione e l'adozione di soluzioni innovative” di attivare 
un ulteriore pacchetto di risorse FSC, pari a € 3.836.264,77, previsto dalla D.G.R. n. 614/2020 
ma non ricompreso nel Piano stralcio 2021; 

- dal Responsabile della linea di azione “Incentivi finalizzati alla riduzione dei consumi energetici 
e delle emissioni di gas climalteranti, al miglioramento delle performance ambientali dei cicli 
produttivi delle imprese, compresa l'installazione di impianti di produzione di energia da fonte 
rinnovabile per l'autoconsumo, dando priorità alle tecnologie ad alta efficienza”, non 
ricompresa tra quelle finora attivabili da Piano stralcio 2021, di una attivazione dell’azione 
medesima per l’intera dotazione prevista dalla DGR 614/2020, pari a € 2.500.000,00; 

- dal Responsabile della linea di azione “Tirocini ed interventi formativi nei settori della cultura e 
del turismo”, non ricompresa tra quelle finora attivabili da Piano stralcio 2021, di una sua 
attivazione per l’importo di € 500.000,00; 

4) di approvare la rimodulazione finanziaria delle risorse di cui alla DGR 614/2020 tra le due linee 
di azione “Sostegno all’istruzione” e “Rafforzare la parità di accesso alla formazione 
permanente, per tutte le fasce di età nei contesti formali, non formali e informali, aggiornando 
le conoscenze, le abilità e le competenze della manodopera e promuovere percorsi di 
apprendimento flessibili anche tramite l'orientamento del percorso professionale e il 
riconoscimento delle competenze acquisite”, ricomprese nell'ambito della stessa area tematica 
e all'interno del medesimo settore di intervento, come segue: 

 

 PSC - SEZIONE SPECIALE  
 TOTALE LINEA DI 

AZIONE 
DGR (614/2020) 

Proposta di 
Rimodulazione

 TOTALE LINEA DI 
AZIONE a seguito 

rimodulazione 

 AREA TEMATICA - 11 . ISTRUZIONE E FORMAZIONE  
  SETTORE DI INTERVENTO 11.02 - EDUCAZIONE E FORMAZIONE - ex FSE 

Rafforzare la parità di accesso alla formazione permanente, per tutte le fasce di età nei contesti formali, non formali e informali, 
aggiornando le conoscenze, le abilità e le competenze della manodopera e promuovere percorsi di apprendimento flessibili anche 
tramite l'orientamento del percorso professionale e il riconoscimento delle competenze acquisite              2.500.000,00 € -       2.000.000,00 €              500.000,00 € 

 Sostegno all'istruzione 
             4.000.000,00 €         2.000.000,00 €           6.000.000,00 € 

 TOTALE              6.500.000,00 €                           -   €           6.500.000,00 €  



COD. PRATICA: 2022-001-516 

segue atto n. 513  del 25/05/2022 4 

5) di individuare, fra quelle indicate nell’allegato 2 alla DGR 614/2020, le linee di azione da 
ricomprendere nell’ambito del Piano stralcio 2022 di progetti FSC (ex POR FESR e FSE 
2014-2020) e nei limiti di importo nonché le strutture regionali responsabili, come di seguito 
indicati: 
 
 

Sostegno alla valorizzazione economica dell’innovazione attraverso la 
sperimentazione e l’adozione di soluzioni innovative nei processi, nei prodotti e nelle 
formule organizzative, nonché attraverso il finanziamento dell’industrializzazione dei 
risultati della ricerca

Innovazione, ricerca e sviluppo, trasferimento tecnologico e 
delle competenze del sistema produttivo

3.836.264,77       

Sostegno alla fruizione integrata delle risorse naturali e culturali ed alla promozione 
delle destinazioni turistiche

Turismo, sport e film commission

2.255.807,02       

Interventi per la tutela, la valorizzazione e la messa in rete del patrimonio culturale, 
materiale e immateriale, nelle aree di attrazione a rilevanza strategica per consolidare 
i processi di sviluppo

Valorizzazione Risorse Culturali. Musei, Archivi e Biblioteche

1.088.125,23       
Incentivi finalizzati alla riduzione dei consumi energetici e delle emissioni di gas 
climalteranti, al miglioramento delle performance ambientali dei cicli produttivi delle 
imprese , compresa l'installazione di impianti di produzione di energia da fonte 
rinnovabile per l'autoconsumo, dando priorità alle tecnologie ad alta efficienza

Politiche industriali e per la competitività del sistema 
produttivo, creazione e sviluppo delle imprese, commercio e 
tutela del consumatore, artigianato

2.500.000,00       

SUB TOTALE 9.680.197,02     

Tirocini ed interventi formativi nei settori della cultura e del turismo
Direzione regionale Sviluppo economico, Agricoltura, Lavoro, 
Istruzione, Agenda Digitale

500.000,00           

Sostegno ai servizi socioeducativi, ai servizi per l’educazione motoria e sportiva, per 
età prescolare (0-6 anni) e per i ragazzi in obbligo di istruzione 

Istruzione, Università, Diritto allo studio e Ricerca

6.500.000,00       

Sostegno al diritto allo studio universitario Istruzione, Università, Diritto allo studio e Ricerca

4.875.610,00       

Sostegno all’istruzione Istruzione, Università, Diritto allo studio e Ricerca

2.000.000,00       

SUB TOTALE 13.875.610,00   

TOTALE 23.555.807,02   

Proposta 
Piano stralcio 

2022
Linee di Azione Servizio/struttura responsabile

 
 

6) di avviare le procedure per la realizzazione degli interventi di cui al Piano stralcio 2022 nel 
limite degli importi di risorse FSC quantificati nella tabella di cui al punto precedente del 
presente atto, per un importo complessivo pari a € 23.555.807,02; 

7) di confermare per il resto tutto quanto già stabilito con la DGR 251/2021 in ordine 
all’individuazione dei progetti FSC ex POR a cui dare avvio e in particolare: 

- coerenza con quanto previsto nei programmi comunitari di origine, rispetto dei medesimi criteri 
di selezione approvati dal Comitato di Sorveglianza per i POR FESR e FSE 2014-2020, delle 
stesse tipologie di beneficiari individuate nei POR e delle regole e norme stabilite nei relativi 
SI.GE.CO.; 

- medesime tipologie di spese ammissibili e modalità di rendicontazione ammesse dai 
regolamenti comunitari, compresi eventuali criteri di rendicontazione semplificata già utilizzati 
nei POR di provenienza; 

- definizione di schede progettuali, contenenti gli elementi essenziali necessari a verificare il 
pieno rispetto dei criteri di cui ai precedenti punti, quale presupposto per l’utilizzo delle risorse 
e per la loro iscrizione in bilancio; 



COD. PRATICA: 2022-001-516 

segue atto n. 513  del 25/05/2022 5 

8) di individuare modalità di erogazione delle risorse ai beneficiari che, fatto salvo il rispetto della 
normativa di riferimento per quanto riguarda l’anticipo della prestazione nei rapporti tra 
stazione appaltante ed appaltatore tengano conto delle modalità con cui è possibile ottenere i 
trasferimenti, così come definite nella delibera CIPESS 86/2021; 

9) di prevedere, altresì, in casi particolari e per la specificità degli interventi, differenti modalità di 
erogazione delle risorse ai soggetti beneficiari rispetto a quelle previste al punto precedente, 
previo confronto con l’organismo Responsabile del PSC al fine di verificarne l’effettiva 
sostenibilità finanziaria, fermo restando quanto stabilito dalla delibera CIPESS 86/2021 per i 
trasferimenti dal FSC alle amministrazioni competenti; 

10) di dare mandato al Servizio Programmazione generale e negoziata di procedere con 
l’attivazione delle procedure necessarie ai fini dell’iscrizione delle somme nel bilancio regionale 
sulla base della formale ed espressa richiesta da parte delle strutture regionali titolari dei 
rispettivi Centri di Responsabilità (CdR); 

11) di dare mandato al Servizio Bilancio, Finanza di procedere con le variazioni di bilancio 
necessarie per l’iscrizione delle risorse FSC necessarie per l’attivazione delle operazioni di cui 
al presente atto; 

12) di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 12, comma 1, D.Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33. 

 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-516 

segue atto n. 513  del 25/05/2022 6 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Piano Sviluppo e Coesione FSC ex art. 44 DL 34/2019. Piano Stralcio 2022 
 
Il Piano Sviluppo e Coesione (PSC) dell’Umbria ex art. 44 del DL 34/2019 è stato approvato con 
delibera CIPESS n. 27 del 29 aprile 2021 (pubblicata in GU il 23 agosto 2021) per un valore 
complessivo di 541,01 mln di euro a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC). Il Piano è 
articolato in una Sezione ordinaria, che contiene tutti gli interventi di derivazione APQ 2000-2006 e 
PAR FSC 2007-2013, confermati a seguito verifiche ex art. 44 del DL 34/2019, e in una Sezione 
speciale, che contiene le risorse FSC individuate a copertura degli interventi ex fondi strutturali (POR 
FESR e POR FSE 2014-2020) oggetto di riprogrammazione in attuazione delle disposizioni (artt. 
241-242) del Decreto legge n. 34/2020. 
La Sezione speciale - che rileva un valore di FSC pari a 98,60 mln di euro, di cui 0,73 mln di euro di 
risorse FSC (2000-2006) riprogrammate ai sensi del decreto-legge 34/2019 (art. 44) e 97,87 mln di 
euro quale nuova assegnazione di risorse FSC 2014-2020 (delibera CIPE n. 48/2020) - ricomprende 
le tipologie di intervento/linee di azione individuate dalla Giunta regionale con D.G.R. n. 614 del 21 
luglio 2020. Nel rispetto degli adempimenti previsti dalle disposizioni quadro per il PSC (delibera 
CIPESS n. 2 del 29 aprile 2021) le linee di azione sono state poi riclassificate nell’ambito delle aree 
tematiche e settori di intervento appositamente individuati per l’FSC. La data limite per l’assunzione 
delle obbligazioni giuridicamente vincolanti (OGV) per le risorse inserite nella Sezione speciale è 
fissata al 31/12/2025. 
Al fine di consentire il rapido avvio delle attività in un quadro normativo allora non completamente 
definito,  nelle more dell’adozione del Piano Sviluppo e Coesione e delle regole per l’utilizzo delle 
risorse FSC, con D.G.R. n. 251 del 26 marzo 2021 la Giunta regionale ha approvato un Piano Stralcio 
di progetti FSC (ex POR FESR e FSE 2014-2020) riconducibili alle linee di azione ricomprese nella 
D.G.R. n. 614/2020, fissando prudenzialmente in 35,24 mln di euro la sua dimensione massima, 
corrispondente alle annualità 2020 e 2021 dell'articolazione finanziaria delle risorse di cui alla delibera 
CIPE n. 48/2020. Con medesimo atto, la Giunta ha, altresì, previsto la definizione di schede 
progettuali quale presupposto per l’utilizzo delle risorse e per la loro iscrizione in bilancio nonché 
autorizzato le strutture regionali a dare immediata attuazione ai provvedimenti necessari alla 
realizzazione degli interventi in coerenza con quanto previsto nei programmi comunitari di origine (in 
ordine alle tipologie di beneficiari, ai criteri di selezione, alle spese ammissibili, alle modalità di 
rendicontazione). Con D.G.R. n. 458/2021, 12/2021 e 272/2022 è stata conseguentemente disposta 
l’iscrizione in bilancio delle risorse del Piano stralcio FSC per parte delle azioni ivi previste, per un 
importo complessivo pari a € 24.083.735,23. 
Nel frattempo, ferma restando la dotazione finanziaria complessivamente stabilita per il Piano Stralcio 
dalla DGR 251/2021 nonché la dotazione massima di FSC prevista per ciascuna azione dalla D.G.R. 
n. 614/2020, la Giunta regionale ha ritenuto necessario approvare una serie di rimodulazioni (DGR 
781/2021, 1189/2021, 75/2022, 231/2022) delle risorse FSC tra le diverse linee di azione al fine di 
consentire l’avvio delle procedure ritenute al momento più “mature” per la realizzazione degli interventi 
e garantire un efficace e tempestivo impiego delle somme disponibili. 
Stato di attuazione del Piano stralcio 2021 (DGR 251/2021) 
A tutt’oggi nell'ambito di detto piano stralcio sono già state avviate n. 9 linee di azione rispetto alle 12 
previste, rispetto alle quali sono state individuate 19 procedure di attivazione per un totale di 
finanziamenti pari a € 26.374.366,47 e altre sono in avanzata fase di definizione. 
Per fornire un quadro più dettagliato si rappresenta che: 

- la linea di azione denominata “Sostegno alla valorizzazione dell’innovazione attraverso la 
sperimentazione e l’adozione di soluzioni innovative nei processi, nei prodotti e nelle formule 
organizzative, nonché attraverso il finanziamento dell’industrializzazione dei risultati della 



COD. PRATICA: 2022-001-516 

segue atto n. 513  del 25/05/2022 7 

ricerca” è stata attivata ed è stata destinata l’intera dotazione FSC stanziata  dal Piano stralcio 
(€ 4.163.735,23) per sostenere parte delle domande di contributo (24,8 mln di euro) ammesse 
a finanziamento a valere sull’Avviso Ricerca 2020 (DD 11889/2020);  

- la linea di azione denominata “Supporto allo sviluppo di prodotti e servizi complementari alla 
valorizzazione di attrattori culturali e naturali, anche attraverso l'integrazione tra imprese delle 
filiere turistiche, culturali, sportive, creative e dello spettacolo, e delle filiere dei prodotti 
tradizionali tipici, inclusa Umbria Film Commission” è stata anch’essa attivata ed è esaurita la 
dotazione FSC stanziata dal Piano stralcio (€ 3.000.000,00) per il finanziamento di strumenti 
finalizzati a supportare gli investimenti delle imprese di servizi connessi al turismo nonché a 
sostenere il settore della creatività, della cultura e dello spettacolo in un’ottica di riavvio e 
rilancio della filiera culturale della Regione Umbria; 

- la linea di azione denominata “Aiuti per investimenti in macchinari, impianti e beni intangibili e 
accompagnamento dei processi di riorganizzazione e ristrutturazione aziendale” è stata 
attivata con l’emanazione dell’“Avviso LARGE” e con un ammontare di risorse FSC di € 
7.000.000,00, pari al 70% della dotazione disponibile, anche se dalle domande di ammissione 
alle agevolazioni pervenute già nei mesi scorsi si riscontra la capacità del bando di assorbire 
una percentuale di risorse FSC maggiore rispetto a quella prevista; 

- per quanto riguarda la linea di azione “Interventi per la tutela, la valorizzazione e la messa in 
rete del patrimonio culturale, materiale e immateriale, nelle aree di attrazione a rilevanza 
strategica per consolidare i processi di sviluppo” è già stato destinato dalla Giunta regionale 
con DGR 1327/2021 per la quasi totalità l’ammontare di risorse a tal fine previste; 

- nell’ambito della linea di azione denominata “Sostegno alla fruizione integrata delle risorse 
naturali e culturali ed alla promozione delle destinazioni turistiche” sono stati individuati, avviati 
e in parte realizzati interventi a valere sull’intero ammontare FSC previsto (€ 3.000.000,00); 

- la linea di azione “Interventi strutturali in materia di edilizia scolastica, anche attraverso 
modulistica prefabbricata d’emergenza” è stata avviata con urgenza già nel 2020 e ad oggi 
vede impegnate risorse FSC per oltre il 99% della dotazione disponibile (€ 1.000.000,00); 

- la linea di azione “Sostegno all’istruzione” è stata recentemente avviata per l’intero ammontare 
di risorse disponibili (€ 4.000.000,00), non sufficiente a coprire le numerosissime domande di 
contributo (oltre 10 mila) che stanno pervenendo in risposta al “Bando pubblico per la 
concessione di borse di studio a studenti della scuola primaria e secondaria di I e II grado a.s. 
2021/2022”;  

- la linea di azione “Investimento nella capacità istituzionale e nell'efficacia delle amministrazioni 
pubbliche e dei servizi pubblici a livello nazionale, regionale e locale nell'ottica delle riforme, di 
una migliore regolamentazione e di una buona governance” é stata avviata per l’intero 
ammontare (1,5 mln di euro); 

- per quanto riguarda la linea di azione “Sostegno ai servizi socioeducativi, ai servizi per 
l'educazione motoria e sportiva, per età prescolare (0-6 anni) e per i ragazzi in obbligo di 
istruzione” è prevista  l’emanazione di due avvisi finalizzati a sostenere le famiglie 
nell’accesso ai servizi socio educativi a favore di minori e nella conciliazione degli impegni di 
vita familiari con quelli lavorativi, rispetto ai quali la dotazione FSC attualmente disponibile non 
è sufficiente a coprirne il potenziale fabbisogno, tenuto conto delle esperienze delle precedenti 
stagioni; 

- le considerazioni espresse al punto precedente, nello specifico l’incapacità della dotazione 
prevista dal Piano stralcio di coprire l’eventuale fabbisogno dell’azione tenuto conto 
dell’esperienza delle passate stagioni (a valere sul POR FSE),  debbono riferirsi anche 
all’azione “Sostegno al diritto allo studio universitario” non ancora attivata.  
 

In tale contesto numerosi Responsabili di Azione hanno manifestato l’esigenza di disporre di ulteriori 
risorse per poter avviare piuttosto che proseguire nelle attività in parte intraprese e dare così completa 
attuazione alle azioni di pertinenza. 



COD. PRATICA: 2022-001-516 

segue atto n. 513  del 25/05/2022 8 

Il Responsabile delle azioni “Sostegno ai servizi socioeducativi, ai servizi per l'educazione motoria e 
sportiva, per età prescolare (0-6 anni) e per i ragazzi in obbligo di istruzione” e “Sostegno al diritto allo 
studio universitario”, con e-mail del 3 maggio 2022, ha avanzato richiesta di disponibilità delle risorse 
complessivamente stanziate dalla DGR 614/2020 per tali azioni (rispettivamente 9,5 mln di euro e 5,5 
mln di euro) per l'avvio in tempi rapidi dei relativi bandi. Con medesima comunicazione è stata, altresì, 
rappresentata dallo stesso Responsabile la necessità di risorse “aggiuntive” da destinare all’azione di 
“Sostegno all’istruzione” e rendere disponibili nell’ambito di una eventuale riprogrammazione della 
Sezione speciale del PSC. 
Contestualmente anche il Responsabile dell’azione “Sostegno alla fruizione integrata delle risorse 
naturali e culturali ed alla promozione delle destinazioni turistiche” ha manifestato l’esigenza di poter 
attivare con sollecitudine la quota parte di risorse stanziata dalla DGR 614/2020 ma non ricompresa 
nel Piano stralcio (€ 2.255.807,02) e avviare le ulteriori attività di promozione previste a valere sulla 
fonte di finanziamento in oggetto (e mail del 20 maggio 2022). 
Sollecitazioni nella medesima direzione di quelle sopra indicate sono pervenute anche con riferimento 
sia alla linea di azione “Sostegno alla valorizzazione economica dell'innovazione attraverso la 
sperimentazione e l'adozione di soluzioni innovative” (e mail del 23 maggio 2022) il cui Responsabile 
ha richiesto l’attivazione di un ulteriore pacchetto di risorse FSC pari a € 3.836.264,77 da destinare al 
Bando Ricerca 2020, che alla linea di azione “Incentivi finalizzati alla riduzione dei consumi energetici 
e delle emissioni di gas climalteranti, al miglioramento delle performance ambientali dei cicli produttivi 
delle imprese, compresa l'installazione di impianti di produzione di energia da fonte rinnovabile per 
l'autoconsumo, dando priorità alle tecnologie ad alta efficienza” (nota prot. 0125324 del 20 maggio 
2022). Quest’ultima azione che può contare su una dotazione da DGR 614/2020 pari a € 2.500.000,00 
non è ricompresa tra quelle finora attivabili da Piano stralcio ex DGR 251/2021. Il Responsabile 
dell’azione ha rappresentato, infatti, che l’esigenza nasce dall’attuale situazione emergenziale 
energetica e deriva dalla necessità urgente di sostenere le piccole, medie e grandi imprese della 
Regione Umbria e garantire il regolare funzionamento del loro ciclo produttivo. La dotazione di € 
2.500.000,00 verrà utilizzata per incrementare la dotazione finanziaria dell’Avviso “Sostegno agli 
investimenti per l’efficienza energetica e l’utilizzo delle fonti di energia rinnovabile – Avviso 2021” 
emanato con DD 5930 del 17 giugno 2021 a valere sul POR FESR 2014-2020 (pubblicato nel BURU 
n. 40 del 30 giugno 2021) e per la predisposizione di un nuovo Avviso di prossima uscita. 
Infine, per quanto riguarda la linea di azione “Tirocini ed interventi formativi nei settori della cultura e 
del turismo” è stato rappresentato per le vie brevi dalla struttura responsabile un fabbisogno di € 
500.000,00 da rendere disponibile nell’ambito di un nuovo Piano stralcio per supportare uno specifico 
intervento finalizzato a sostenere attività di tirocinio e finalizzato a inserire diplomati e laureati in 
attività afferenti i settori della cultura e del turismo. 
Per tutto quanto sopra rappresentato si evidenzia, pertanto, la forte necessità di ricalibrare i fabbisogni 
delle linee di azione in base alle esigenze attuali e procedere ad un aggiornamento/integrazione dei 
contenuti del Piano stralcio FSC; tuttavia, al fine di definire una proposta di Piano stralcio 2022 si 
ritiene utile fornire un rapido accenno al contesto normativo di riferimento che si presenta sicuramente 
“più maturo” rispetto a quello disponibile al momento in cui è stato approvato il Piano stralcio 2021. 
 
Contesto normativo di riferimento 
Nella seduta del 29 aprile 2021, unitamente alla delibera CIPESS 27/2021 richiamata in premessa, 
sono state adottate dal Comitato le disposizioni quadro per l’utilizzo delle risorse FSC e per la 
gestione del PSC (delibera CIPESS n. 2/2021 pubblicata in GU il 16 giugno 2021).  
Nel mese di dicembre sono state, altresì, approvate le modalità unitarie di trasferimento delle risorse 
FSC confluite nel Piano Sviluppo e Coesione (delibera CIPESS n. 86 del 22 dicembre 2021 pubblicata 
in GU della Repubblica Italiana n. 33 del 9 febbraio 2022) che prevedono un’anticipazione del 10 per 
cento, successivi pagamenti intermedi e un saldo in ragione di quote del 5 per cento (sulla base di 
corrispondenti liquidazioni di spese, c.d. costo realizzato, quali risultanti dal monitoraggio in Banca 
Dati Unitaria). 



COD. PRATICA: 2022-001-516 

segue atto n. 513  del 25/05/2022 9 

In coerenza con gli adempimenti da assolvere entro il 31 dicembre 2021 previsti dalla Delibera 
CIPESS n. 2/2021 in capo all’Amministrazione titolare del Piano Sviluppo e Coesione (Sezione 
ordinaria e Sezione speciale) a seguito dell’adozione della rispettiva delibera di approvazione del 
PSC, che in prima istanza ne ha definito il quadro finanziario, la Regione Umbria ha provveduto tra 
l’altro: 

- a definire la governance (DGR 925/2021), individuando l’Autorità Responsabile del PSC - 
delibera CIPESS n. 2/2021, lett. A), punto 3 - nel dirigente pro tempore del Servizio 
Programmazione generale e negoziata, già struttura responsabile del coordinamento e della 
gestione del Piano Stralcio FSC ex DGR 251/2021; prevedendo un Organismo di 
Certificazione del PSC in qualità di soggetto abilitato a richiedere i trasferimenti delle risorse 
FSC a titolo di anticipazioni e pagamenti intermedi e finali - delibera CIPESS n. 2/2021, lett. A), 
punto 3 - identificato nel Servizio Ragioneria, fiscalità regionale, sanzioni amministrative della 
Direzione regionale Risorse, Programmazione, Cultura, Turismo; aggiornando la composizione 
del Comitato di Sorveglianza del PAR FSC 2007-2013, così come integrato con i componenti 
indicati dalla delibera CIPESS 2/2021, lett. A), punto 4, e adottando il relativo regolamento 
interno (delibera CIPESS n. 2/2021, lett. A), punto 4); 

- a riclassificare interventi/linee di azione per area tematica, settore di intervento e 
corrispondenti importi finanziari, integrando così il PSC (DGR 1363/2021) con l’indicazione 
degli obiettivi perseguiti, dei principali indicatori di realizzazione e di risultato, con la 
formulazione del piano finanziario complessivo, con l’esplicitazione della previsione di spesa 
per ciascuna annualità del primo triennio - delibera CIPESS n. 2/2021, lett. A), punto 1. Il tutto 
è stato sottoposto al Comitato di Sorveglianza del PSC, consultato mediante procedura scritta 
attivata in data 31 dicembre 2021 (nota prot. n. 0252423-2021), ai sensi dell'art.7 del 
Regolamento interno, conclusasi con esito positivo come da comunicazione prot. n. 11740 del 
21/01/2022. 

E’ in fase di definizione la questione “monitoraggio del PSC” che, tenuto conto dei diversi scenari 
emersi alla luce degli approfondimenti svolti nei mesi scorsi con le amministrazioni centrali di 
riferimento e con le competenti strutture regionali in merito all’individuazione del sistema informativo 
capace di garantire il rispetto degli obblighi previsti e il flusso delle informazioni al SNM secondo le 
modalità e le regole del PUC 2014 – 2020, sarà oggetto di apposita successiva informativa alla Giunta 
regionale.  
Sono in fase di definizione, inoltre, in coerenza con le linee guida elaborate dall’Agenzia per la 
coesione territoriale (ACT), le regole per la gestione e controllo (SI.GE.CO.) del PSC, che potranno 
essere perfezionate non appena sarà completamente specificato il quadro per la parte che riguarda il 
sistema informativo e informatico di riferimento. 
 
Procedure per la modifica del Piano Sviluppo e Coesione 
Con la delibera CIPESS n. 2/2021 sono, tra l’altro, descritti gli adempimenti e le procedure per la 
modifica del Piano Sviluppo e Coesione che prevedono il coinvolgimento del Comitato di Sorveglianza 
e della Cabina di Regia.  
Nello specifico la delibera stabilisce che il Comitato di Sorveglianza esamina ed approva eventuali 
proposte di modifica sostanziale del PSC inerenti alla sostituzione di interventi/progetti già compresi e 
finanziati nel PSC e delle relative finalità nonché il riparto finanziario tra aree tematiche e per settori di 
intervento. Tali modifiche, a seguito dell'esame ed approvazione del CdS, sono quindi trasmesse alla 
Cabina di regia per opportuna informativa o, qualora presentino una dimensione finanziaria superiore 
al 5% del valore di riferimento complessivo per ciascuna sezione del PSC o superiore al valore del 
10% di ciascuna area tematica cui sono sottratte risorse, per approvazione.  
Pertanto modifiche che non incidono sulla fisionomia complessiva del Piano, come potrebbe 
considerarsi una rimodulazione finanziaria tra due linee di azione riclassificate non solo nell'ambito 
della stessa area tematica ma ricomprese anche all'interno del medesimo settore di intervento, non 
sono da considerarsi sostanziali, così come confermato per le vie brevi dall’Agenzia per la Coesione 
territoriale (e mail del 5 maggio 2022).  



COD. PRATICA: 2022-001-516 

segue atto n. 513  del 25/05/2022 10 

Ciò premesso, tenuto conto dell’esigenza rilevata dal Responsabile della linea di azione “Sostegno 
all’istruzione” a seguito dell’emanazione del Bando pubblico per la concessione di borse di studio a 
studenti della scuola primaria e secondaria di I e II grado a.s. 2021/2022 (pubblicato nel Bollettino 
Ufficiale n. 17 del 13/04/2022) a valere sul quale la dotazione FSC disposta con DGR 614/2020 non è 
in grado di contenere il fabbisogno necessario per far fronte alle numerose domande che stanno 
pervenendo e che si presume continueranno a pervenire considerato il termine per la presentazione 
delle medesime fissato al 26 maggio 2022, si propone  una rimodulazione finanziaria tra linee di 
azione ricomprese nell’area tematica 11. “Istruzione e formazione” - settore di intervento 11.02 
“Educazione e formazione” del PSC. 
La rimodulazione, sentite per le vie brevi le strutture responsabili interessate e ferma restando la 
dotazione finanziaria complessivamente destinata al settore di intervento 11.02 a seguito 
riclassificazione operata al fine di integrare il PSC ai sensi della delibera CIPESS n. 2/2021, così 
come approvata dal Comitato di Sorveglianza consultato mediante procedura scritta del 31 dicembre 
2021 (nota prot. n. 0252423-2021), potrebbe essere formulata come segue: 

 PSC - SEZIONE SPECIALE  
 TOTALE LINEA DI 

AZIONE 
DGR (614/2020) 

Proposta di 
Rimodulazione

 TOTALE LINEA DI 
AZIONE a seguito 

rimodulazione 

 AREA TEMATICA - 11 . ISTRUZIONE E FORMAZIONE  
  SETTORE DI INTERVENTO 11.02 - EDUCAZIONE E FORMAZIONE - ex FSE 

Rafforzare la parità di accesso alla formazione permanente, per tutte le fasce di età nei contesti formali, non formali e informali, 
aggiornando le conoscenze, le abilità e le competenze della manodopera e promuovere percorsi di apprendimento flessibili anche 
tramite l'orientamento del percorso professionale e il riconoscimento delle competenze acquisite              2.500.000,00 € -       2.000.000,00 €              500.000,00 € 

 Sostegno all'istruzione 
             4.000.000,00 €         2.000.000,00 €           6.000.000,00 € 

 TOTALE              6.500.000,00 €                           -   €           6.500.000,00 €  
 
Piano stralcio 2022 
Alla luce di quanto sopra ripercorso e del confronto avviato con le strutture responsabili di azione 
interessate, si è giunti alla definizione di una proposta di Piano stralcio 2022, che integra il precedente 
riguardo all'individuazione delle linee di azione (fra quelle indicate nell’allegato 2 alla DGR 614/2020), 
alla dotazione di risorse ed al loro limite di utilizzo nonché delle strutture regionali responsabili come di 
seguito indicati: 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-516 

segue atto n. 513  del 25/05/2022 11 

Sostegno alla valorizzazione economica dell’innovazione attraverso la 
sperimentazione e l’adozione di soluzioni innovative nei processi, nei prodotti e nelle 
formule organizzative, nonché attraverso il finanziamento dell’industrializzazione dei 
risultati della ricerca

Innovazione, ricerca e sviluppo, trasferimento tecnologico e 
delle competenze del sistema produttivo

3.836.264,77       

Sostegno alla fruizione integrata delle risorse naturali e culturali ed alla promozione 
delle destinazioni turistiche

Turismo, sport e film commission

2.255.807,02       

Interventi per la tutela, la valorizzazione e la messa in rete del patrimonio culturale, 
materiale e immateriale, nelle aree di attrazione a rilevanza strategica per consolidare 
i processi di sviluppo

Valorizzazione Risorse Culturali. Musei, Archivi e Biblioteche

1.088.125,23       
Incentivi finalizzati alla riduzione dei consumi energetici e delle emissioni di gas 
climalteranti, al miglioramento delle performance ambientali dei cicli produttivi delle 
imprese , compresa l'installazione di impianti di produzione di energia da fonte 
rinnovabile per l'autoconsumo, dando priorità alle tecnologie ad alta efficienza

Politiche industriali e per la competitività del sistema 
produttivo, creazione e sviluppo delle imprese, commercio e 
tutela del consumatore, artigianato

2.500.000,00       

SUB TOTALE 9.680.197,02     

Tirocini ed interventi formativi nei settori della cultura e del turismo
Direzione regionale Sviluppo economico, Agricoltura, Lavoro, 
Istruzione, Agenda Digitale

500.000,00           

Sostegno ai servizi socioeducativi, ai servizi per l’educazione motoria e sportiva, per 
età prescolare (0-6 anni) e per i ragazzi in obbligo di istruzione 

Istruzione, Università, Diritto allo studio e Ricerca

6.500.000,00       

Sostegno al diritto allo studio universitario Istruzione, Università, Diritto allo studio e Ricerca

4.875.610,00       

Sostegno all’istruzione Istruzione, Università, Diritto allo studio e Ricerca

2.000.000,00       

SUB TOTALE 13.875.610,00   

TOTALE 23.555.807,02   

Proposta 
Piano stralcio 

2022
Linee di Azione Servizio/struttura responsabile

 
 
Per opportuna sintesi si riporta di seguito una tabella riepilogativa delle linee di azione e delle relative 
dotazioni finanziarie interessate dal Piano stralcio 2021 (DGR 251/2021 e s. m.) e dalla presente 
proposta di Piano stralcio 2022: 
 



COD. PRATICA: 2022-001-516 

segue atto n. 513  del 25/05/2022 12 

Sostegno alla valorizzazione economica dell’innovazione attraverso la 
sperimentazione e l’adozione di soluzioni innovative nei processi, nei prodotti e nelle 
formule organizzative, nonché attraverso il finanziamento dell’industrializzazione dei 
risultati della ricerca

Innovazione, ricerca e sviluppo, trasferimento tecnologico e 
delle competenze del sistema produttivo

12.000.000,00     4.163.735,23       3.836.264,77       

Supporto allo sviluppo di prodotti e servizi complementari alla valorizzazione di 
attrattori culturali e naturali, anche attraverso l'integrazione tra imprese delle filiere 
turistiche, culturali, sportive, creative e dello spettacolo, e delle filiere dei prodotti 
tradizionali tipici, inclusa Umbria Film Commission

Turismo, sport e film commission

Supporto allo sviluppo di prodotti e servizi complementari alla valorizzazione di 
attrattori culturali e naturali, anche attraverso l'integrazione tra imprese delle filiere 
turistiche, culturali, sportive, creative e dello spettacolo, e delle filiere dei prodotti 
tradizionali tipici, inclusa Umbria Film Commission
Interventi relativi alla "Filiera Cultura"

Valorizzazione Risorse Culturali. Musei, Archivi e Biblioteche

Sostegno alla fruizione integrata delle risorse naturali e culturali ed alla promozione 
delle destinazioni turistiche

Turismo, sport e film commission 5.255.807,02       3.000.000,00       2.255.807,02     

Interventi per la tutela, la valorizzazione e la messa in rete del patrimonio culturale, 
materiale e immateriale, nelle aree di attrazione a rilevanza strategica per consolidare 
i processi di sviluppo

Valorizzazione Risorse Culturali. Musei, Archivi e Biblioteche 4.000.000,00       2.911.874,77       1.088.125,23     

Incentivi finalizzati alla riduzione dei consumi energetici e delle emissioni di gas 
climalteranti, al miglioramento delle performance ambientali dei cicli produttivi delle 
imprese , compresa l'installazione di impianti di produzione di energia da fonte 
rinnovabile per l'autoconsumo, dando priorità alle tecnologie ad alta efficienza

Politiche industriali e per la competitività del sistema 
produttivo, creazione e sviluppo delle imprese, commercio e 
tutela del consumatore, artigianato

2.500.000,00       -                   2.500.000,00     

Aiuti per investimenti in macchinari, impianti e beni intangibili e accompagnamento 
dei processi di riorganizzazione e ristrutturazione aziendale

Politiche industriali, rapporti con le imprese multinazionali, 
Sviluppo delle imprese, start up e creazione d'impresa, 
commercio e artigianato

13.000.000,00     10.000.000,00     -                         

Acquisto di veicoli a basse emissioni in sostituzione di automezzi di scarse prestazioni 
ambientali utilizzati per il TPL, per servizi pubblici

2.000.000,00       -                   -                   

Interventi strutturali in materia di edilizia scolastica, anche attraverso modulistica 
prefabbricata d'emergenza

Istruzione, Università, Diritto allo studio e Ricerca 1.500.000,00       1.000.000,00       -                   

Assistenza Tecnica Programmazione generale e negoziata 2.934.356,22       1.540.000,00       -                   

SUB TOTALE 46.190.163,24   25.615.610,00   9.680.197,02     

Accesso all'occupazione per le persone in cerca di lavoro e inattive, compresi i 
disoccupati di lunga durata e le persone che si trovano ai margini del mercato del 
lavoro, nonché attraverso iniziative locali per l'occupazione e il sostegno alla mobilità 
professionale

15.000.000,00     -                   -                   

Integrazione sostenibile nel mercato del lavoro dei giovani, in particolare quelli che 
non svolgono attività lavorative, non seguono studi né formazioni, inclusi i giovani a 
rischio di esclusione sociale e i giovani delle comunità emarginate, anche attraverso 
l'attuazione della Garanzia per i Giovani

5.000.000,00       -                   -                   

Tirocini ed interventi formativi nei settori della cultura e del turismo
Direzione regionale Sviluppo economico, Agricoltura, Lavoro, 
Istruzione, Agenda Digitale

2.404.824,46       -                   500.000,00           

Sostegno ai servizi socioeducativi, ai servizi per l’educazione motoria e sportiva, per 
età prescolare (0-6 anni) e per i ragazzi in obbligo di istruzione 

Istruzione, Università, Diritto allo studio e Ricerca 9.500.000,00       3.000.000,00       6.500.000,00       

Inclusione attiva anche per promuovere le pari opportunità e la partecipazione attiva e 
migliorare l'occupabilità

3.000.000,00       -                   -                   

Miglioramento dell'accesso a servizi accessibili, sostenibili e di qualità, compresi i 
servizi sociali e cure sanitarie di interesse generale

2.500.000,00       -                   -                   

Sostegno al diritto allo studio universitario Istruzione, Università, Diritto allo studio e Ricerca 5.500.000,00       624.390,00           4.875.610,00     

Riduzione e prevenzione dell'abbandono scolastico precoce, promozione 
dell’uguaglianza di accesso all'istruzione prescolare, primaria e secondaria di buona 
qualità, inclusi i percorsi di apprendimento formale, non formale e informale, che 
consentano di riprendere l’istruzione e la formazione

500.000,00           -                   -                   

Rafforzare la parità di accesso alla formazione permanente, per tutte le fasce di età nei 
contesti formali, non formali e informali, aggiornando le conoscenze, le abilità e le 
competenze della manodopera e promuovere percorsi di apprendimento flessibili 
anche tramite l'orientamento del percorso professionale e il riconoscimento delle 
competenze acquisite

Direzione regionale Sviluppo economico, Agricoltura, Lavoro, 
Istruzione, Agenda Digitale

500.000,00           -                   -                   

Sostegno all’istruzione Istruzione, Università, Diritto allo studio e Ricerca 6.000.000,00       4.000.000,00       2.000.000,00       

Investimento nella capacità istituzionale e nell’efficacia delle amministrazioni 
pubbliche e dei servizi pubblici a livello nazionale, regionale e locale nell’ottica delle 
riforme, di una migliore regolamentazione e di una buona governance

Affari generali della presidenza, Comunicazione, riforme, 
rapporti con i livelli di governo, pari opportunità

Investimento nella capacità istituzionale e nell’efficacia delle amministrazioni 
pubbliche e dei servizi pubblici a livello nazionale, regionale e locale nell’ottica delle 
riforme, di una migliore regolamentazione e di una buona governance - 
Capacitazione per beneficiari di strategie territoriali e/o zonali

Programmazione generale e negoziata

Assistenza tecnica Programmazione generale e negoziata 1.000.000,00       500.000,00           -                   

SUB TOTALE 52.404.824,46   9.624.390,00     13.875.610,00   

TOTALE 98.594.987,70   35.240.000,00   23.555.807,02   

di cui 
ricomprese 

nella Proposta 
Piano stralcio 

2022

-                          

-                          

3.000.000,00       

1.500.000,00       1.500.000,00       

Servizio/struttura responsabile

3.000.000,00       

di cui 
ricomprese nel 
Piano Stralcio 

2021
Linee di Azione

Risorse FSC 
totali

 



COD. PRATICA: 2022-001-516 

segue atto n. 513  del 25/05/2022 13 

Resta confermato per il resto tutto quanto già stabilito con la DGR 251/2021 in ordine 
all’individuazione dei progetti FSC ex POR a cui dare avvio e in particolare: 

- coerenza con quanto previsto nei programmi comunitari di origine, rispetto dei medesimi criteri 
di selezione approvati dal Comitato di Sorveglianza per i POR FESR e FSE 2014-2020, delle 
stesse tipologie di beneficiari individuate nei POR e delle regole e norme stabilite nei relativi 
SI.GE.CO.; 

- medesime tipologie di spese ammissibili e modalità di rendicontazione ammesse dai 
regolamenti comunitari, compresi eventuali criteri di rendicontazione semplificata già utilizzati 
nei POR di provenienza; 

- definizione di schede progettuali, contenenti gli elementi essenziali necessari a verificare il 
pieno rispetto dei criteri di cui ai precedenti punti, quale presupposto per l’utilizzo delle risorse 
FSC e per la loro iscrizione in bilancio. 

Rispetto alla proposta in oggetto va evidenziato che la dimensione finanziaria del Piano stralcio 2022 - 
pari a € 23.555.807,02 - anche alla luce delle modalità di erogazione dei fondi all’amministrazione 
regionale esplicitate con la delibera CIPESS n. 86/2021 non entra in contrasto con il profilo finanziario 
ripartito per annualità indicato nella delibera CIPES 48/2020, quale limite annuale per i trasferimenti 
dal FSC alle amministrazioni competenti come di seguito indicato: 
mln di euro 

2020/2021 2022 2023 2024 2025 TOTALE 
35,24 11,74 27,40 18,60 4,89 97,87 

 
Si evidenzia, inoltre, che quota parte (5,45 mln di euro) delle risorse FSC relative all’annualità 
2020/2021 sono esigibili nell’annualità 2023 e pertanto non saranno sicuramente oggetto di richiesta 
di trasferimento nell’annualità corrente, unitamente alla quota parte delle risorse FSC che, ricompresa 
nel Piano stralcio 2022, saranno avviate nei prossimi mesi. 
Resta comunque ferma la raccomandazione già espressa con DGR 251/2021 di prevedere da parte 
delle strutture responsabili di azione meccanismi di trasferimento/erogazione delle risorse che evitino 
il rischio di una eccessiva esposizione del bilancio regionale in termini di cassa e che tengano 
piuttosto conto degli effettivi fabbisogni e della velocità di spesa degli interventi. 
A tal fine si potrebbero ipotizzare modalità di erogazione delle risorse ai beneficiari che tengano conto 
delle modalità con cui è possibile ottenere i trasferimenti, così come definite nella delibera CIPESS 
86/2021 richiamata in premessa. E’ fatto salvo il rispetto della normativa di riferimento per quanto 
riguarda l’anticipo della prestazione nei rapporti tra stazione appaltante ed appaltatore. Qualora, data 
la specificità degli interventi, le modalità previste risultino estremamente stringenti - fermo restando 
quanto stabilito dalla delibera CIPESS 86/2021 per i trasferimenti dal FSC alle amministrazioni 
competenti - è possibile prevedere quote differenti di erogazione delle risorse ai soggetti beneficiari 
previo confronto con l’organismo Responsabile del PSC al fine di verificarne l’effettiva sostenibilità 
finanziaria. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 
1. di prendere atto dello stato di avanzamento delle linee di azione ricomprese nel Piano stralcio FSC 

approvato con DGR 251/2021, di cui alla Sezione speciale del Piano Sviluppo e Coesione ex art. 
44 DL 34/2019; 

2. di prendere atto della richiesta avanzata dal Responsabile delle azioni “Sostegno ai servizi 
socioeducativi, ai servizi per l'educazione motoria e sportiva, per età prescolare (0-6 anni) e per i 
ragazzi in obbligo di istruzione” e “Sostegno al diritto allo studio universitario” della disponibilità 
delle risorse complessivamente stanziate dalla DGR 614/2020 per tali azioni (rispettivamente 9,5 
mln di euro e 5,5 mln di euro) per l'avvio in tempi rapidi dei relativi bandi nonché della necessità di 
risorse “aggiuntive” da destinare all’azione di “Sostegno all’istruzione” e rendere 



COD. PRATICA: 2022-001-516 

segue atto n. 513  del 25/05/2022 14 

disponibili nell’ambito di una rimodulazione dell’area tematica/settore di intervento di cui alla 
Sezione speciale del Piano Sviluppo e Coesione; 

3. di prendere atto, altresì, delle seguenti esigenze manifestate in particolare: 
- dal Responsabile della linea di azione “Sostegno alla fruizione integrata delle risorse naturali e 

culturali ed alla promozione delle destinazioni turistiche” di attivare la quota parte di risorse 
stanziata dalla D.G.R. n. 614/2020 ma non ricompresa nel Piano stralcio 2021, pari a € 
2.255.807,02; 

- dal Responsabile della linea di azione “Sostegno alla valorizzazione economica 
dell'innovazione attraverso la sperimentazione e l'adozione di soluzioni innovative” di attivare 
un ulteriore pacchetto di risorse FSC, pari a € 3.836.264,77, previsto dalla D.G.R. n. 614/2020 
ma non ricompreso nel Piano stralcio 2021; 

- dal Responsabile della linea di azione “Incentivi finalizzati alla riduzione dei consumi energetici 
e delle emissioni di gas climalteranti, al miglioramento delle performance ambientali dei cicli 
produttivi delle imprese, compresa l'installazione di impianti di produzione di energia da fonte 
rinnovabile per l'autoconsumo, dando priorità alle tecnologie ad alta efficienza”, non 
ricompresa tra quelle finora attivabili da Piano stralcio 2021, di una attivazione dell’azione 
medesima per l’intera dotazione prevista dalla DGR 614/2020, pari a € 2.500.000,00; 

- dal Responsabile della linea di azione “Tirocini ed interventi formativi nei settori della cultura e 
del turismo”, non ricompresa tra quelle finora attivabili da Piano stralcio 2021, di una sua 
attivazione per l’importo di € 500.000,00; 

4. di approvare la rimodulazione finanziaria delle risorse di cui alla DGR 614/2020 tra le due linee di 
azione “Sostegno all’istruzione” e “Rafforzare la parità di accesso alla formazione permanente, per 
tutte le fasce di età nei contesti formali, non formali e informali, aggiornando le conoscenze, le 
abilità e le competenze della manodopera e promuovere percorsi di apprendimento flessibili anche 
tramite l'orientamento del percorso professionale e il riconoscimento delle competenze acquisite”, 
ricomprese nell'ambito della stessa area tematica e all'interno del medesimo settore di intervento, 
come segue: 

 

 PSC - SEZIONE SPECIALE  
 TOTALE LINEA DI 

AZIONE 
DGR (614/2020) 

Proposta di 
Rimodulazione

 TOTALE LINEA DI 
AZIONE a seguito 

rimodulazione 

 AREA TEMATICA - 11 . ISTRUZIONE E FORMAZIONE  
  SETTORE DI INTERVENTO 11.02 - EDUCAZIONE E FORMAZIONE - ex FSE 

Rafforzare la parità di accesso alla formazione permanente, per tutte le fasce di età nei contesti formali, non formali e informali, 
aggiornando le conoscenze, le abilità e le competenze della manodopera e promuovere percorsi di apprendimento flessibili anche 
tramite l'orientamento del percorso professionale e il riconoscimento delle competenze acquisite              2.500.000,00 € -       2.000.000,00 €              500.000,00 € 

 Sostegno all'istruzione 
             4.000.000,00 €         2.000.000,00 €           6.000.000,00 € 

 TOTALE              6.500.000,00 €                           -   €           6.500.000,00 €  
5. di individuare, fra quelle indicate nell’allegato 2 alla DGR 614/2020, le linee di azione da 

ricomprendere nell’ambito del Piano stralcio 2022 di progetti FSC (ex POR FESR e FSE 
2014-2020) e nei limiti di importo nonché le strutture regionali responsabili, come di seguito 
indicati: 

 
 



COD. PRATICA: 2022-001-516 

segue atto n. 513  del 25/05/2022 15 

Sostegno alla valorizzazione economica dell’innovazione attraverso la 
sperimentazione e l’adozione di soluzioni innovative nei processi, nei prodotti e nelle 
formule organizzative, nonché attraverso il finanziamento dell’industrializzazione dei 
risultati della ricerca

Innovazione, ricerca e sviluppo, trasferimento tecnologico e 
delle competenze del sistema produttivo

3.836.264,77       

Sostegno alla fruizione integrata delle risorse naturali e culturali ed alla promozione 
delle destinazioni turistiche

Turismo, sport e film commission

2.255.807,02       

Interventi per la tutela, la valorizzazione e la messa in rete del patrimonio culturale, 
materiale e immateriale, nelle aree di attrazione a rilevanza strategica per consolidare 
i processi di sviluppo

Valorizzazione Risorse Culturali. Musei, Archivi e Biblioteche

1.088.125,23       
Incentivi finalizzati alla riduzione dei consumi energetici e delle emissioni di gas 
climalteranti, al miglioramento delle performance ambientali dei cicli produttivi delle 
imprese , compresa l'installazione di impianti di produzione di energia da fonte 
rinnovabile per l'autoconsumo, dando priorità alle tecnologie ad alta efficienza

Politiche industriali e per la competitività del sistema 
produttivo, creazione e sviluppo delle imprese, commercio e 
tutela del consumatore, artigianato

2.500.000,00       

SUB TOTALE 9.680.197,02     

Tirocini ed interventi formativi nei settori della cultura e del turismo
Direzione regionale Sviluppo economico, Agricoltura, Lavoro, 
Istruzione, Agenda Digitale

500.000,00           

Sostegno ai servizi socioeducativi, ai servizi per l’educazione motoria e sportiva, per 
età prescolare (0-6 anni) e per i ragazzi in obbligo di istruzione 

Istruzione, Università, Diritto allo studio e Ricerca

6.500.000,00       

Sostegno al diritto allo studio universitario Istruzione, Università, Diritto allo studio e Ricerca

4.875.610,00       

Sostegno all’istruzione Istruzione, Università, Diritto allo studio e Ricerca

2.000.000,00       

SUB TOTALE 13.875.610,00   

TOTALE 23.555.807,02   

Proposta 
Piano stralcio 

2022
Linee di Azione Servizio/struttura responsabile

 
 

6. di avviare le procedure per la realizzazione degli interventi di cui al Piano stralcio 2022 nel limite 
degli importi di risorse FSC quantificati nella tabella di cui al punto precedente del presente atto, 
per un importo complessivo pari a € 23.555.807,02; 

7. di confermare per il resto tutto quanto già stabilito con la DGR 251/2021 in ordine 
all’individuazione dei progetti FSC ex POR a cui dare avvio e in particolare: 
- coerenza con quanto previsto nei programmi comunitari di origine, rispetto dei medesimi criteri 

di selezione approvati dal Comitato di Sorveglianza per i POR FESR e FSE 2014-2020, delle 
stesse tipologie di beneficiari individuate nei POR e delle regole e norme stabilite nei relativi 
SI.GE.CO.; 

- medesime tipologie di spese ammissibili e modalità di rendicontazione ammesse dai 
regolamenti comunitari, compresi eventuali criteri di rendicontazione semplificata già utilizzati 
nei POR di provenienza; 

- definizione di schede progettuali, contenenti gli elementi essenziali necessari a verificare il 
pieno rispetto dei criteri di cui ai precedenti punti, quale presupposto per l’utilizzo delle risorse 
e per la loro iscrizione in bilancio; 

8. di individuare modalità di erogazione delle risorse ai beneficiari che, fatto salvo il rispetto della 
normativa di riferimento per quanto riguarda l’anticipo della prestazione nei rapporti tra stazione 
appaltante ed appaltatore tengano conto delle modalità con cui è possibile ottenere i trasferimenti, 
così come definite nella delibera CIPESS 86/2021; 

9. di prevedere, altresì, in casi particolari e per la specificità degli interventi, differenti modalità di 
erogazione delle risorse ai soggetti beneficiari rispetto a quelle previste al punto precedente, 



COD. PRATICA: 2022-001-516 

segue atto n. 513  del 25/05/2022 16 

previo confronto con l’organismo Responsabile del PSC al fine di verificarne l’effettiva sostenibilità 
finanziaria, fermo restando quanto stabilito dalla delibera CIPESS 86/2021 per i trasferimenti dal 
FSC alle amministrazioni competenti; 

10. di dare mandato al Servizio Programmazione generale e negoziata di procedere con l’attivazione 
delle procedure necessarie ai fini dell’iscrizione delle somme nel bilancio regionale sulla base della 
formale ed espressa richiesta da parte delle strutture regionali titolari dei rispettivi Centri di 
Responsabilità (CdR); 

11. di dare mandato al Servizio Bilancio, Finanza di procedere con le variazioni di bilancio necessarie 
per l’iscrizione delle risorse FSC necessarie per l’attivazione delle operazioni di cui al presente 
atto; 

12. di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 12, comma 1, D.Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33. 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 24/05/2022 Il responsabile del procedimento 
Chiara Regni 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 24/05/2022 Il dirigente del Servizio 
Programmazione generale e negoziata 

 
Cristiana Corritoro 

 



COD. PRATICA: 2022-001-516 

segue atto n. 513  del 25/05/2022 17 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 24/05/2022 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE, 

PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 
 Luigi Rossetti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 24/05/2022 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 


